ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E
LAZER

ATA 004/2023 - CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA

Aos cinco dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três,
realizou-se a reunião extraordinária do Conselho Municipal de
Cultura, às 17 horas, via Google Meet. A abertura e as boas-
vindas foram realizadas pela Secretária Municipal de
Educação, Cultura, Esporte e Lazer Giovana Mion Casagrande,
que iniciou a pauta apresentando o novo presidente do
Conselho Municipal de Cultura Altair dos Santos, conforme o
Art. 18 - Ocorrendo vacância do cargo, por qualquer um dos
motivos de término do mandato de Conselheiro elencados neste
Regimento, o Conselheiro será substituído pelo seu Suplente,
deu sequência a colocação de novos membros aos cargos com
vacância, continuou a pauta através dos slides em anexo, (Lei
14.017, de 2020) Lei Aldir Blanc 2. Apresentou o que é a lei
em seguida passou a palavra para secretária do conselho
Andrieli Vaz da Silva, que falou sobre o Plano de Ação, quais
seriam as ações escolhidas para futuros editais e utilização do
recurso da Lei 14.017, de 2020 Lei Aldir Blanc 2: 1º Fomento,
produção e difusão de obras de caráter artístico e cultural,
incluindo a remuneração de direitos autorais; 2º Concessão de
prêmios mediante seleções públicas; 3º Construção, formação,
organização, manutenção e ampliação de museus, de
bibliotecas, de centros culturais, de cinematecas, de teatros, de
territórios arqueológicos e de paisagens culturais, além de
outros equipamentos culturais e obras artísticas em espaço
público; após da aprovação por unanimidade de todos, abriu a
reunião para tira dúvidas e sendo todas respondidas deu se por
encerrada a reunião. Eu Andrieli Vaz da Silva designada para
secretariar esta reunião, lavrei a presente ata, que será lida e
assinada por mim e anexada print da tela de todos os presentes
na reunião.
Andrieli Vaz da Silva:
Altair dos Santos:
Claudio Campos:
Daniel Kayke Damasceno Rocha:
Giovana Mion Casagrande:
João Lima:
Susana Pereira da Silva:
Vanice Terezinha Wolete Machado:

Publicado por:
Nikely Freitas Carachenski

Código Identificador:2159A3DA

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 21/12/2023. Edição 2924
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/